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Αριθ. Πρωτ.: ΔΕΠΙΚ 1033756
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Ταχ. Δ/νση : Καρ.Σερβίας 8

ΠΡΟΣ : 
Υπουργείο Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών
Υπηρεσία Συντονισμού
Γραφείο Νομικών και 
Κοινοβουλευτικών Θεμάτων
(Χαρ. Τρικούπη 6-10)

ΚΟΙΝ:
1. Γραφείο Διοικητή ΑΑΔΕ
2. Γενική Διεύθυνση 
Τελωνείων & ΕΦΚ 
(ΓΔΤ&ΕΦΚ)
3. Γενική Διεύθυνση 
Φορολογίας (ΓΔΦ)

Ταχ. Κώδ. : 10562 Αθήνα
Τηλέφωνο : 2103375877
E-Mail : media_vouli@aade.gr
Url : www  .  aade  .  gr  

Θέμα:  Απάντηση  στη  με  αρ.  πρωτ.  1140/07.02.2024  αναφορά
κοινοβουλευτικού ελέγχου με θέμα: «Ψήφισμα Αγροτικού Συλλόγου
Δήμου Πέλλας»

Σχετ: Το με αρ. πρωτ. 37454 ΕΞ 2024/ΥΠΟΙΚ 11.03.2024 έγγραφο
του Γραφείου Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων

Σε απάντηση της με αρ. πρωτ. 1140/07.02.2024 αναφοράς κοινοβουλευτικού
ελέγχου, η οποία διαβιβάστηκε στην ΑΑΔΕ με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας
γνωρίζουμε, ως προς τα τιθέμενα σε αυτή ζητήματα αρμοδιότητας της Γενικής
Διεύθυνσης Τελωνείων & ΕΦΚ, και ειδικότερα ως προς το αίτημα του αγροτικού
συλλόγου Δήμου Πέλλας για την κατάργηση του ειδικού φόρου κατανάλωσης στο
αγροτικό πετρέλαιο (πετρέλαιο κίνησης),  τα ακόλουθα:
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Ι.  Με  τις  διατάξεις  της  Οδηγίας  2003/96/ΕΚ  του  Συμβουλίου  της  27ης
Οκτωβρίου  2003,  σχετικά  με  την  αναδιάρθρωση  του  κοινοτικού  πλαισίου
φορολογίας των ενεργειακών προϊόντων και της ηλεκτρικής ενέργειας (L283),
όπως έχουν ενσωματωθεί στην εθνική νομοθεσία με τις διατάξεις των  άρθρων
72  έως  78  του  ν.  2960/2001   «Εθνικός   Τελωνειακός  Κώδικας»  (Α΄265),
καθορίζονται ελάχιστα επίπεδα φορολογίας για τα ενεργειακά προϊόντα και την
ηλεκτρική ενέργεια. 

Σημειώνεται ότι η εφαρμογή της ανωτέρω Οδηγίας είναι υποχρεωτική για τα
Κράτη-Μέλη  της  Ε.Ε.  και  συνεπώς,  σύμφωνα  και  με  τα  σχετικώς
προβλεπόμενα, τυχόν κατάργηση του συντελεστή ΕΦΚ στο πετρέλαιο κίνησης
θα αποτελούσε παραβίαση του ενωσιακού δικαίου.

ΙΙ. Για  τη  στήριξη  του  αγροτικού  τομέα ωστόσο,  με  το  άρθρο  40  του  νόμου
5092/2024  (Α΄33),  προστέθηκε  παρ.  4β  στο  άρθρο  78  του  Εθνικού
Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α΄265), με την οποία προβλέπεται ότι για
το πετρέλαιο εσωτερικής καύσης (DIESEL) κινητήρων της περ. στ) της παρ. 1 του
άρθρου 73, που χρησιμοποιείται αποκλειστικά στη γεωργία καθορίζεται, από την
1η Ιανουαρίου 2024 έως και την 31η Δεκεμβρίου 2024, μηδενικός συντελεστής
ειδικού  φόρου  κατανάλωσης,  ανά  χιλιόλιτρο.  Για  το  διάστημα  ισχύος  του
μηδενικού συντελεστή ειδικού φόρου κατανάλωσης, κατά τη θέση σε ανάλωση
του ως άνω προϊόντος, εφαρμόζεται ο συντελεστής ειδικού φόρου κατανάλωσης
της περ. στ) της παρ. 1 του άρθρου 73 και επιστρέφεται, κατά τον χρόνο που
καθορίζεται  με  την  κανονιστική  πράξη  του  πέμπτου  εδαφίου  της  εν  λόγω
διάταξης,  ποσό  ειδικού  φόρου  κατανάλωσης  ίσο  με  τον  ως  άνω  οριζόμενο
συντελεστή σύμφωνα με τους λοιπούς όρους που καθορίζονται στην ίδια πράξη.

Επίσης, στο τρίτο εδάφιο της ως άνω παραγράφου ορίζεται ότι ποσοστό επί των
δικαιούμενων ποσών επιστροφής, δύναται να προκαταβάλλεται σύμφωνα με την
κανονιστική πράξη του πέμπτου εδαφίου αυτής.

Κατ’  εξουσιοδότηση  δε  του  πέμπτου  εδαφίου  της  ως  άνω  παραγράφου
εκδόθηκε  η  υπό  στοιχεία  Α.  1037/2024  (Β΄1588)  κοινή  απόφαση  των
Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και του Υπουργού Αγροτικής
Ανάπτυξης και Τροφίμων, με την οποία  καθορίζονται οι όροι, οι προϋποθέσεις
και  η  διαδικασία  χορήγησης  της  προκαταβολής  και  επιστροφής  του  ειδικού
φόρου  κατανάλωσης  (ΕΦΚ) του  πετρελαίου  εσωτερικής  καύσης  (DIESEL)
κινητήρων της περ. στ’ της παρ. 1 του άρθρου 73 του ν. 2960/2001 (Α’ 265)
που χρησιμοποιείται αποκλειστικά στη γεωργία για το έτος 2024, το ποσοστό, τα
κριτήρια  και  ο  χρόνος  προκαταβολής,  τα  δικαιούχα  προκαταβολής  και
επιστροφής ΕΦΚ πρόσωπα, τα κριτήρια για τον προσδιορισμό των ποσοτήτων
πετρελαίου κινητήρων για  τις  οποίες υπολογίζεται  η επιστροφή του φόρου,  η
αρμόδια για την επιστροφή ΕΦΚ αρχή, ο τρόπος ελέγχου της νόμιμης χρήσης
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του πετρελαίου  κινητήρων, καθώς και κάθε σχετικό θέμα για την εφαρμογή της
παρ. 4β του άρθρου 78 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα.

IΙΙ. Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω αναφορά καθώς και ζητήματα που
σχετίζονται  με  την  τροποποίηση  του  υφιστάμενου  νομοθετικού  πλαισίου  δεν
εμπίπτουν  στις  αρμοδιότητες  των  υπηρεσιών  της  ΑΑΔΕ  και  εξετάζονται
αρμοδίως. 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Επικοινωνίας

Γεωργία Τσέτσου
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